
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 

 

 

 

Portaria nº 045/2020-GR, de 24 de agosto de 2020.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO a composição do 

Conselho Superior Pro Tempore (Portaria nº 003/2020-GR), no âmbito da UFAPE; 

CONSIDERANDO que duas representantes discentes solicitaram desligamento deste Conselho; e 

CONSIDERANDO  as novas indicações feitas pelos estudantes, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 009/2020-GR. 

 

Art. 2º - Manter os membros das representações docentes e técnicos-administrativos e nomear os 

membros discentes:  

 

I - Airon Aparecido Silva de Melo (Presidente), Mácio Farias de Moura (Vice-presidente), 

José Renato Correia Ferro e Emanuelle Camila Moraes Albuquerque Lima, MEMBROS 

NATOS, sendo os SUPLENTES dos dois primeiros Mácio Farias de Moura e Valdeline 

Adriany Cardoso de Oliveira; e os DOCENTES TITULARES: Eudes da Silva Santos, 

Wellington Romero Serafim Freire, Ricardo Normando Baptista do Nascimento Neto, 

Gerla Castello Branco Chinelate, Fernando Ferreira da Silva Dias, Victor Netto Maia, 

Samara Sibelle Vieira Alves, Lucilene Simões Mattos, André Luiz Rodrigues Magalhães, 

Alberício Pereira de Andrade; sendo os seus respectivos DOCENTES SUPLENTES: Hudson 

Cavalcante da Silva, Pedro Gregório Aquino, Tania Alen Coutinho, Daniele Silva Ribeiro, 

Anthony Wellington Almeida Gomes, André Felipe de Melo Sales Santos, Kedma Maria 

Silva Pinto, Juliene da Silva Barros Gomes, Gilmara Mabel Santos, Gustavo Pereira Duda; 

os TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS TITULARES: Marlon Esdras Jessé de Souza e Carlos 

Willian Ferreira de Araújo; os TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS SUPLENTES: Susineide 

Silva de Almeida Paes e Albany Maria Alves do Nascimento; os DISCENTES TITULARES: 

Emmanuel Vieira da Silva e Islene Catão da Silva; os DISCENTES SUPLENTES: Maria 

Adrissia de Souza Silva e Brendson César Freitas Padilha.  

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 


